Articulus. 1.º

Ad h̄m sic p̄cedebatur. **V**idēt̄
 q̄ pueri iudeorū s̄nt baptizā
 di inuitis parētibus. **M**ar.
 enī ē vinculū matrimoniale q̄ ius pa
 terne pr̄tatis. q̄ paterna pr̄tās p̄t̄ per
 hoīem solui. cū filiū familias emāci
 patur. vinculū aut̄ matrimoniale nō
 p̄t̄ solui p̄ hoīem s̄m illud **M**ar. 19.
Quis deus p̄iunxit hō non seper. s̄
 p̄pter infidelitatē soluitur vinculum
 matrimoniale. **D**icit. n. apl̄s. i. ad cor.
 7. q̄ si infidelis discedit discedat nō

enim seruituti est subiectus fraterāte
 soror ⁊ h̄. ⁊ canon dicit. q̄ si cōiunx̄ i
 fidelis nō vult cohabitare sine cōi
 melia creatoris: q̄ alter cōiunx̄ n̄ v̄s
 ei cohabitare. ḡ multo magis p̄pter in
 fidelitatē tollitur ius p̄tatis. sic
 ḡ infideles iudei n̄ habēt ius p̄tatis. sic
 n̄ in suos filios. **P**nt̄ ḡ eorū filij
 baptizari eis inuitis. **P**tererea mag
 is v̄s hoī subuenire p̄ piculū mortis
 eterne: q̄ p̄ piculū mortis t̄p̄alis. **S**̄
 si aliquis videret hoīes in piculo mor
 tis t̄p̄alis: ⁊ ei nō ferret auxilium pec
 caret. **L**ū ergo pueri iudeorū ⁊ aliorū
 infidelium s̄nt in piculo mortis eterne
 si parētibus relinquātur: q̄ eos in sua
 infidelitate iformāt. vidēt̄ q̄ s̄nt eis
 auferēdi ⁊ baptizandi ⁊ in fide instru
 ēdi. **P**tererea filij seruorū s̄nt serui
 ⁊ in pr̄tate d̄noꝝ. **S**ed iudei s̄nt serui
 regū ⁊ p̄ncipū ergo ⁊ filij eorū. **R**e
 ges ergo ⁊ p̄ncipes habēt pr̄tatem re
 filijs iudeorū facere quod voluerit.
Nulla ergo erit iniuria si baptizā
 tur inuitis parētibus. **P**tererea q̄
 libet homo magis est dei a quo habz
 aiās q̄ patris carnalis: a quo h̄z cor
 pus. **N**ō ē ergo iniustū si pueri iude
 orū carnalibus parētibus auferantur ⁊
 do p̄ baptismū p̄secrantur. **P**tererea
 baptismus ē efficacior ad salutē q̄ p̄
 dicatio. q̄ per baptismū statim tollit̄
 peccati macula ⁊ reatus pene. ⁊ aperi
 tur ianua celi. **S**ed si piculum sequat̄
 ex defectu predicationis: imputatur ei q̄
 nō predicauit: vt h̄. **E**zec. 33. **D**e eo
 qui videt gladium venientem: ⁊ non
 infonuerit tuba. ergo multo magis si
 pueri iudeorū damnentur propter

defectū baptismi imputat ad peccatū eis;
 quod poterūt baptizare et nō baptizave-
 rūt. **S**ed. Memini faciēda cōiūria.
 Fieret autē iudicis iūria; si eorū filij
 baptizārētur eis iūritis. quod amitterent
 ius pīne pātis in filios iā fideles. Et
 eis iūritis nō sūt baptizādi. **R**e^o dō: quod
 maximā auctoritatē hēz ecclēie p̄suetu-
 do: quod semp̄ in omnibus emulanda.
 quia et ipsa doctrina catholicorū to-
 cōrū ab ecclēia auctoritatem hēt. vñ
 magis ē stādum cōsuetudinē ecclēie
 quod vel auctoritati aug. vel Hiero. vel
 cuiuscūq; doctoris. Hoc autem ecclēie
 vñ nūquā hūit. quod iudeorū filij iūritis
 parētib; baptizārētur: quibus fuerint
 retroactis temporibus multi catholi-
 ci principes potētissimi: vt Cōstanti-
 nus: Theodosius et alij plures quibus
 familiares fuerūt sanctissimi episco-
 pi: vt Siluester Cōstantino. et Am-
 brosius Theodosio: quod nullo modo hō
 p̄mississent ab eis impetrare: si hoc
 esset cōsonū ratiōi. et ideo periculosus
 videt hanc assertionem de nouo in-
 ducere: vt p̄ter cōsuetudinē in ecclēia
 hactenus obseruatā iudeorū filij iūri-
 tis parētib; baptizentur. Et huius
 rō ē duplex. vna quōdem propter pericu-
 lū fidei. Si enī pueri nōdum vsus rō-
 nis habētes baptismū susciperēt: post
 modū cū ad p̄fectā etatē peruenirent
 de facili possent a parentibus induci:
 vt relinquerēt quod ignorātes susce-
 perunt: quod vererēt in fidei detrimē-
 tum. Alia verorū est quia repugnat
 iusticiē nāli. Filius enim naturaliter
 ē aliq̄d p̄is. et primo quidem aparen-
 te non distinguitur secundum corpus

quod diu in matris utero p̄inet. Postmo-
 dū nō postquā ex utero egreditur: antequā
 vsū liberi arbitrii hēat p̄inet sub paren-
 tū cura sicut sub quāda sp̄iali utero. Quod
 diu enī vsū rōnis nō hēt puer nō dif-
 fert quōtū ad ea quod agit ab aīali irrōna-
 li vñ sic bos vel equus iure gētū vel ci-
 uili est possessoris: vt vtatur eo: cum
 voluerit: sicut proprio instrumēto: ita
 dō iure nāli ē quod filius antequā habeat
 vsū ratiōis sit sub cura patris. vnde cō-
 tra iusticiā naturalem esset: si puer
 antequā haberet vsū liberi arbitrii cura
 parētū subtrahatur: vel de eo aliquid
 ordinet iūritis parentib;. Postquā
 autē incipit habere vsū liberi arbitrii. iam
 incipit esse suus. et potest quantum ad
 ea que sunt iuris diuini vel naturalis
 sibi ipsi p̄uidere: et tūc est inducendus
 ad fidem nō coactiōe sed persuasiōe
 et pōt etiam iūritis parentibus cōsen-
 tir: fidei et baptizari: nō autē antequā
 hēat vsū rōnis. vnde de pueris antiq̄-
 rū patrū dicit quod saluabant eī fide pa-
 trū. per quod dāt intelligi quod ad parē-
 tes p̄inet p̄uidere filiis de sua salu-
 te: p̄cipue antequā habeat vsū ratiōis.
Ad p̄mū ḡ dīcēdū quod in vinculo ma-
 trimoniali vtriq; cōiūgū habēt vsū
 liberi arbitrii. et vterq; pōt inuito altero fi-
 dei assentire: sed hoc nō habet locū in
 puero antequā hēat vsū ratiōis. s̄ post-
 quā hēt vsū rōnis tūc tenet similitudo:
 si conuerti voluerit. **A**d s̄m dō: quod
 a tēporali non est aliq̄s eripiendus p̄-
 tra ordinem iuris ciuili; puta si ali-
 quis a suo iudice condemnēt ad mor-
 tem: nullus debet eum violētē eripe.
 vñ nec aliquis debet irrūpere ordinē

iuris nãlis quo fill' e sub cura patris
 vt eũ liberet a piculo mortis eterne.
Ad tertiu dõ q̄s iudei sunt sui p̄nci-
 pũ seruiture ciuili: que nõ excludit or-
 dine iuris nãlis vel diuini. **A**d q̄r-
 tũ dõ q̄ hõ ordinat ad teũ p̄ roneĩ:
 p̄ quã teũ agnosce p̄t. vñ puer añq̄
 vsũ ronis beãt nãli ordie. ordinatur i
 teũ p̄ roneĩ parentũ: quoz cure nãli
 sbiacet: ⁊ fm eoz dispositionez sunt
 circa ipm diuina agẽda. **A**d q̄ntuz
 dicẽdũ q̄ piculũ quod sequit ex p̄-
 dicatiõe omiſſa nulli imminet nisi ei
 cui e cõmissum predicatiõis officium
 vñ in Ezech. p̄mittit. Speculatozem
 tedi te filiis israel. p̄uidere autem
 pueris infidelium tesacramẽtis salu-
 tis: perrinet ad parentes eozuz. vnde
 eis iminet piculũ propter subtractio-
 nem sacozũ: si eoz paruuli detrimen-
 tũ salutis patiantur.

Articulus 8.

Ad tertiu sic pcedebat. Vide
 tur q̄ propter cõsuetudinem
 aliq̄ teobligent a iure reddẽ
 di decimas. **M**agis enĩ est accipere
 decimas q̄ non dare. Sed ppter cõ-
 suetudinẽ in aliq̄bus terris aliq̄ mili-
 tes accipiunt decimas. ⁊ hoc ab eccle-
 sia toleratur. ergo mltõ magis ppter
 cõsuetudinẽ aliq̄i teobligant vt de-
 cimas non soluãt: neq̄ solnere teneã-
 tur. **S**ed contra. **I**us diuinum non
 abolet per dissuetudinẽ. Sed deci-
 me debetur d iure diuino. q̄ per dissue-
 tudinẽ non aboletur ius reddẽdi deci-
 mas. **T**enent q̄ hoies reddẽ decimas
 p̄raria cõsuetudine non obstantẽ.
Respondeo dicẽdũ q̄ ea que sũt d

iure positio p̄ dissuetudinẽ aboletur.
Ea nõ q̄ sũt a iure nãli vel de iure di-
 uino nulla dissuetudie aboleri possũt.
Nulla enĩ dissuetudie fieri p̄t vt sit
 licitũ furari vñ mechari. **E**st q̄s fide-
 randũ ad ppositã q̄nẽ vñ dare deci-
 mas sit de iure diuino vel de iure positi-
 uo hũano. **I**us autẽ diuĩ i nouo ⁊ ve-
 teri testamẽto cõtinet ⁊ q̄desũ apper-
 tũ in nouo testamẽto aliquod pceptum
 datũ de decimis soluẽdis in vocĩ-
 na dico euangelica vel apostolica.
Qd enĩ dõ **M**ar. 23. de solutiõe de-
 cimarũ hoc oportuit facere ⁊ illa nõ
 omittẽt: ⁊ qd dicit phariseus **L**uce.
 18. Decimas de oĩum: que possideo.
 magis videt ad statũ veteris testam̄
 ti prinẽ q̄ obseruãtie noui testamẽti
 formam imponere. **I**n veteri autem
 testõ triplex genus pceptozum erat
 quedã enim erant pcepta moralia:
 quedam iudicialia: quedam cerimo-
 nialia. **P**recepta moralia sũt que sũt
 indita nãli ratioĩ ad que hoies omni
 tempore obligantur. vt bonora p̄em
 ⁊ matrẽ. nõ mechaberis. non furtum
 facies ⁊ similia. **P**recepta autẽ iudici-
 alia sunt per que iudicia exercebant.
 puta si quis furaretur vnam ouez. red-
 deret quattuor. ⁊ huiusmodi pcepta
 nõ sunt indita rationi naturali: non
 enim ratio naturalis habet: q̄ ille: q̄
 furatur ouem magis reddat quattu-
 or q̄ tres vel vnam. **S**ed tamen per
 huiusmodi pcepta teterminatũ mo-
 rale pceptum. **H**abet enim ratio
 naturalis: q̄ ille qui furatur debeat
 puniri: sed q̄ tali pena puniatur: hoc
 teterminat per pceptum iudiciale.

Precepta antes ceremonialia veteris legis sūt, que p̄tinet ad obseruantiam diuini cultus. ⁊ sūt ordinata ad figurādū aliqd futurū: sicut imolatio agni paschalis figurabat occisionē xp̄i. est ergo p̄siderandū verū p̄ceptū de decimis p̄soluēdis sit morale vel iudicia leuel ceremoniale. Si enī morale ē: ad hoc oēs tenētur ⁊ omni tpe: nulla obstante contraria p̄suetudine. s̄ hoc nō vr̄: q̄ rō nālis nō dicitur magis q̄ hō ministris dei ter decimā q̄ vnde cimā vel nonā p̄em fructuū. Si autē sit p̄ceptū iudiciale: nō tenētur ad decimas dandas: sicut nō tenētur oēs ad iudiciādū s̄m iudicia in lege veteri cōscripta. q̄ illi iudicialia precepta sūt sp̄aliter illi populo data consideratis conditionibus eius. nō enī eadē oib⁹ expediūt. Si autē sit p̄ceptū ceremoniale. non solū obligaret: s̄ ēt obseruatū iduceret i p̄m. peccaret enī si quis agnū paschale imolare. q̄ post aduētū v̄tatis cessauerūt figure. Dicēdus ē ergo sicut antiq̄ magistri dixerūt. q̄ qdā precepta legis sūt pure moralia. vr̄ nō occides. nō furtū facies. quedaz āt pure sūt ceremonialia. vr̄ imolatio paschalis agni ⁊ circūcisio. quedā āt sunt media. s̄m aliquid moralia: ⁊ h̄z aliquid ceremonialia sicut p̄ceptum de obseruatione sabbati ē morale q̄ tū ad hoc q̄ aliquid tēpus quieti deputetur ad vacandū diuinis. Hoc enim ratio naturalis h̄z. s̄ q̄ dies septima sit deputata hoc ē ex determinatione dei. p̄pter aliquā figuram. vnde hoc est ceremoniale. Sic ergo p̄ceptū de decimis p̄soluēdis est quidem

s̄m aliquid morale: vr̄. s̄. qui pro toto populo diuino obsequio vacant: s̄ ip̄e dijs populi sustententur sicut ⁊ qui in alijs officijs reipublice seruiunt a populo sustentantur: ⁊ s̄m hunc modum: p̄ponitur hoc p̄ceptum in nouo testō. Dicit enī dominus **Mat. 7.** Dign⁹ est operarius cibo suo. ⁊ ap̄l̄s dicit. i. ad cor. 9. q̄ dominus ordinauit vr̄ q̄ euangelii enūciant de euangelio uiuant. ⁊ qui altario deseruiunt de altario uiuant. Sed quantū ad determinatum numerum decime non est d̄ iu renaturali: neq̄ est p̄ceptum morale: s̄ est ceremoniale in quantum referatur ad figurandum aliquid circa xp̄s vel ēt ē iudiciale s̄m conuenientiam ad illum populum. in quo multitudo ministrorum tali taxatione opus erat ad ministrorū dei sustentationē. Sic ergo hoc cōmune quod ē p̄uidē ministris dei in necessarijs vite ē de iur̄ diuino quasi morale p̄ceptum ⁊ de iure nāli ex̄is. Ad quēlibet autem p̄cipem qui potest leges cōdere: p̄t̄er ius nāle cōde per ius positiuū determinā. nihil enim est aliud ius positiuū q̄ determinatio iuris naturalis sic ius nāle h̄z q̄ malefactor p̄niatur. sed q̄ tali pena p̄niatur: hoc determinat p̄ ius positiuū. Quia ergo ecclesia h̄z potestare p̄dendi legem in his que p̄tinet ad cultum dei: potuit per ecclesie statutus taxari quantitas eorū que sūt danda ministris dei a populo. ⁊ vr̄ esset quedam consonantia noui ⁊ veteris testamenti. **Statuit ecclesia vr̄ taxatio veteris testamenti seruetur etiam in nouo.** Unde omnes

tenentur ad decimas: velint nolint, pesser autem ecclesia statuere: si causa subesser vel in maiori vel in minori numero. puta q̄ daretur octava l' duo decima. sicut ⁊ q̄ datur decima. **D**at⁹ q̄ nulla consuetudo contraria soluit hominē ab obligatione reddendi decimas. quia hec obligatio fundat̄ supra ius diuinū ⁊ supra ius naturale vnde semper tenetur hoies reddere decimas: si ecclesia exigat etiam contraria consuetudine non obstante. ⁊ iteris in quibus est consuetudo q̄ decime soluantur: ipsa consuetudo quali ep̄o stular decimas. vnde peccaret qui nō redderet: s̄ in terris in quibus non ē consuetudo cōmunis q̄ decime dent̄. ⁊ ecclesia non petit. videtur ecclesia remittere dū dissimulat: ⁊ ideo hoies i terris illis non peccāt decimas n̄ dādo. Durū enim eēt dicere q̄ oēs hoies Italie ⁊ orientaliū priū damnarent̄ qui decimas non soluūt. Et hi' arguunt̄ possumus ab apostolo accipere: cui cū deberent̄ necessaria victus ab his q̄bus predicabat tamen accipiebant: nec tamē peccabāt qui ei non dabant. alioquin male cum iis egisset: non accipiendo presertim cum ipse dicit ac̄. 2o. Non enim subterfagi q̄ minus anūciare vobis omne consilium dei. ⁊ ideo ap̄lus non exigebat qd̄ sibi debebat: ne daret̄ aliqd̄ offendiculum euangelio vt ipse dicit. vñ nō bene facerent̄ rectores ecclesiarū: si i terris illis decimas exigerēt: in q̄bus non ē consuetudo dari: si pbabilit̄ crederent q̄ ex hoc scandalū nasceretur.

Ad illud q̄ d̄ in priū obijciatur

dō q̄ milites qui accipiunt decimas i aliquibus terris non hnt̄ ius accipendi decimas. hoc enim ius est sp̄iale d̄ bitum ministris dei. vñ non cadit in laicam p̄sonam: s̄ res ille ipales que a iure erigunt̄ ex p̄essione eccleie date sūt aliquibus militib⁹ p̄pter aliqua seruitia que fecerūt ecclesie: sicut ⁊ ecclesia pōt remittere ipsos fructus qui debentur pro decima. non tamen remittit ius exigendi decimas. nec tollit debitum reddendi.

Deinde questū est de his q̄ p̄tinēt ad vtutes circa res humanas. ⁊ circa hoc q̄sita sūt duo. **P**rimo vtrū filius teneat̄ obediēre parentib⁹ carnalibus in indifferentibus. **2**o vtrū venditor teneat̄ dicere emptori vitium rei vendite.

Articulus. 9.

Ad primū sic proceditur. **V**idetur q̄ filius teneatur obedire parentibus carnalibus q̄sum ad omnia. **D**icit enim Deus. 2i. Si genuerit homo filiū contumacē ⁊ p̄teruū: qui non audiat patris aut matris imperiū lapidib⁹ cū obruet̄ populus ciuitatis. Sed pena talis nō infligeretur nisi grauit̄ peccaret nō obediendo. q̄ filij tenent̄ obedire parentibus carnalib⁹ per omnia. **P**roterea ap̄lus dicit ad Col. 3. filij obedite parentib⁹ per omnia. **P**roterea p̄cepta moralia affirmatiua q̄uis non ad se per obligent. tamen nūq̄ cōtrariū facere lz. **S**3 p̄ceptū morale affirmatiuū ē de honoratōe parentū. ergo nūq̄ lz irouerēt̄ eē p̄nti. qd̄ eēt si ei⁹ mandato nō obediret. tenet̄ ergo filius in

oibus pñtib⁹ obedire. **Sed 3.** Nō
mīr⁹ obediēdum ē pñtib⁹ spūalib⁹ q̄
carnalib⁹: sed magis: vt h̄r p ap̄z ad
heb. iz. **Sed** pñtib⁹ spūalib⁹ nō te-
nentur subditi obedire i indifferētib⁹
Religiosi enī q̄ obediētiā p̄fiterentur:
nō tenentur obe- līr suis plar: nisi i bis
q̄ sunt fm regulā: vt **Her.** dicit i lib.
de dispēsarōe ⁊ p̄cepto. q̄ nec parētib⁹
carnalib⁹ filij tenentur in indifferēti-
bus obedire. **R.** dō q̄ cum obediē-
tia plato debeatur: ad illa se extendit
debitum obediētie: ad que se extendit
ius prelationis. **H**abet autem pater
carnalis ius prelationis in filium.
Primo quidē quātum ad domesticas
cōuersationē. **Sic** enim est pater fa-
milias i domo: sicut rex in regno. vñ
sicuti subditi regis tenent obedire re-
gi i bis q̄ p̄tinet ad gubernationē re-
gni. ita etiam filij ⁊ alij domestici te-
nentur obedire patri familias in bis
que p̄tinet ad dispensationem dom⁹.
Secūdo q̄tū ad moy⁹ disciplinam.
vñ ap̄lus dicit ad heb. iz. **P**atres q̄ ē
carnis nostre habuim⁹ cruditores: ⁊
obteperabamus eis. debet enī p̄ filio
non solū educationē: sed etiā disci-
plinam: vt p̄bs dicit. **I**n bis q̄ filius te-
netur obedire patri carnali ⁊ nō alijs.
Ad p̄mū q̄ dō q̄ loq̄tur ibi moy-
ses de imperio paterno: quod p̄tinet
ad disciplinā morū. vñ ibidem dicit.
Monita nostra audire contēnit co-
mesatiōibus vacat ⁊ luxurie atq̄ cō-
mūijs. **A**d fm dō q̄ ap̄lus dicit obe-
diēdum esse parentibus per omnia:
ad que se ius prelationis extendit.
Ad tertū dō q̄ non exhibet irueue-

rentiam precipienti: si nō obedit ei in
his in q̄bus obedire nō tenetur.

Articulus. io.

Ad fm sic p̄ceditur. **V**idet q̄
venditor nō teneatur dicere
vitium rei vendite emptori
q̄ fm leges ciuiles venditor ⁊ emptor
seinticem decipere possūt. nulla autē
possit eē deceptio si venditor rei vendite
vitium emptori dicere teneat. q̄ nō tene-
tur. **Sed** dicebat q̄ leges nō loquuntur
fm moy⁹ p̄scāe: s̄ q̄ nūc loq̄mur est
fm moy⁹ p̄tiosū. **S**ed 3. **S**ed 3. **S**ed 3. **S**ed 3.
Intētiō legislatoris ē ci-
ues facē bonos. qd̄ q̄ licet fm leges n̄
ē cōtrariū iurū. ⁊ ita etiam non est
cōtrariū cōscie. **S**ed cōtra eōz leges
ciuiles. **S**i aliq̄s vendat aīal morbi-
dū tenet de vitio. q̄ tenebatur dicere
vitium emptori. **P**reterea **T**ullius
dicit in lib. de officijs. **Q**d ad officiū
boni viri p̄tinet: vt dicat emptori il-
lud pro quores minus venderet. h̄
autē est vitium rei vendite. ergo venditor
tenet dicere emptori vitium rei ven-
dite. **R.** dō q̄ aliquid p̄tinet ad
bonū virum: qd̄ tamē homines nō te-
nentur. sicut ad bonū virū p̄tinet q̄
liberaliter amico sua bona largiantur
q̄uis ad hoc nō teneatur. **S**ed aliqd̄
p̄tinet ad bonū virum. ad qd̄ tenet
.s. q̄ reddat alicui quod iustū est. naz
actus iusticie ē vt reddatur alicui: qd̄
ei debetur. **E**t ideo vnusquisq̄s vendi-
tor ad hoc tenet vt iustam vēditionē
faciat. nō autē vt faciat venditionem
liberalē dimittens aliquid de precio
iusto: **I**ustitia autē equalitas qd̄ ē
vt dō in. **S.** et̄. **E**st ergo iusta vēditio

quod pretium acceptum ab hunc equat rei vendite. Iusta autem si non equat: sed plus accipiat. Si ergo virtutem rei vendite faciat rem minus valere quam pretium impositum a venditore: iusta erit venditio, unde peccat occultans virtutem. Si autem non faciat rem minus valere quam pretium impositum: forte venditor minus pretium impositum propter virtutem: tunc non peccat tacens virtutem: quia venditio non est iniusta, et forte esset sibi damnosum si virtutem diceret: quia emptor vellet habere rem etiam pro minori pretio quam valeret. Liberaliter tamen faceret si damnosum proprium contemneret ut satifaceret voluntati alterius: licet ad hoc non teneatur. **A**d primum ergo dicitur quod per illud dictum legis non habet quod licitum sit simpliciter venditori decipere emptorem: et e converso: sed dicitur aliquid esse licitum secundum legem quod per legem non puniatur: sicut secundum legem veterem licebat libellus repudiare. **A**d secundum dicitur quod precepta legis sunt ductiva ad perfectam virtutem: tamen actus perfecte virtutis non cadunt sub precepto legis humane: sed prohibet quodammodo graviora: ut gradatim homines retrahat a malis per seipsos ad virtutes exercantur. permittit autem quedam maiora peccata eis penam non infligens: quia sine his non facile invenitur hominum multitudinem: et talibus est deceptio: que est inter vendentes et ementes: quia plurimi sunt qui volunt vili emere: et care vendere: ut Augustinus dicit in libro de trinitate. **A**d illud vero quod homo in contrarium obijciatur dicitur quod illud intelligendum est quando morbus pecoris facit pecus minus valere quam vendatur.

Ad secundum dicitur quod ea ratione Tullius dicit

quod vir bonus non tacet virtutem rei vendite: quod ad virtutem bonum non prius decipere aliquem deceptio autem non est si id quod tacet de re vendita non facit rem minus valere quam pretium quod pro ea accipitur.

Quando igitur questum est de peccatis. **E**t circa hoc quaerita sunt duo. **P**rimo videtur peccatum sit appetere prelationem. **S**ecundo videtur peccatum sit predicatori bene obsequium ad rem regalem.

Articulus xi.

Ad primum sic proceditur. **V**idetur quod peccatum sit appetere prelationem. **N**on enim videtur quod possit appetere sine peccato id quod non fuit in statu nature integre: sed solum in statu nature corrupte. **S**ed prelatio non fuit in statu nature integre: sed incepit esse post peccatum: quando dicitur esse mulieri. **S**ub viri potestate eris: ergo peccatum est prelationem appetere. **P**roterea appetitus videtur esse de his que pertinent ad statum future glorie. **S**ed in futuro cessabit omnis prelatio: ut dicitur quodammodo glo. i. ad cor. i. s. ergo peccatum est appetere prelationem. **S**ed dicitur dicitur ad Ibi. s. **Q**ui bene presunt presbyteri: duplici honore digni habeantur. **S**ed non est peccatum appetere illud: cui debetur honor: qui non debetur nisi virtuti: ergo non est peccatum appetere prelationem. **R**espondeo: quod hac questione soluit Augustinus. i. s. civi. rei ubi dicit quod locus superior sine quo populus regi non potest: et si administrat ut decet: tamen indecenter appetitur. **C**uius ratio est: quod appetit prelationem: aut est superbus aut iniustus. **I**niusticia enim est quod aliquid velit sibi plus de honore accipere aut

de potestate: aut de alijs hominibus bonis: nisi sit maioribus dignus. vt dicit in .5. eth. q. aut aliquis estimet se esse magis dignū p̄latione omnibus illis super quos p̄lationem accipit supbie & p̄sumptionis ē. vii p̄ q. q. cūq; p̄lationē appetit. aut ē iniustus; aut supbus. & ideo nullus suo appetitu d̄z ad p̄lationē p̄uēire. s̄ solū dei iudicio s̄m illud apli ad heb. 5. Nemo sibi assumit honorē. s̄ qui vocat̄ a deo tanq̄ Aaron. potest tamen aliq; licite appetere se esse dignum p̄lationē vel opera boni p̄lati: pro quibus debetur honor. **C**ū p̄z r̄sio ad vltimū p̄zime nō due rōnes nō recte cōcludunt. qz etiā ea que nō fuerūt in statu innocentie nec erunt in statu glorie possunt licite appeti. sicut subijci: penitē & alia h̄. quāuis p̄latio quātum ad aliquid fuisset in statu innocentie: & futura sit in statu glorie. s̄. q̄tū ad supioritātē gradus & quātum ad gubernationē vel regimē. non autem quātum ad coactam seruitutem.

Articulus. 12.

Ad s̄m sic p̄ceditur. Uidet qz peccatū sit p̄dicatozi haberi oculū ad t̄palia. D̄. n. Lu. 12. Querite p̄mo regnū dei. Glo. i. bona eterna. & hec omnia adijcientur vobis. Glo. etiā nō querētibz. q̄ nō licet p̄dicatozi habere oculū ad terrena. **S**z p̄traē qd̄ d̄. i. ad cor. 9. d̄z qui arat in spearare. Glo. stipendiū t̄paliū. q̄ licet p̄dicatozi de quo sibi loquitur: habere oculū ad terrēa. **S**z d̄ qz habere oculū ad terrena p̄tingit dupl. vno modo sicut ad mer

cedē vel premiū. & sic p̄dicatozi non licet habere oculum ad terrena. quia sic faceret euangeliū venale. **A**lio modo sicut ad stipendia pro necessitate sustentatōis vite. & sic licet habere p̄dicatozi oculū ad terrena. vñ prima ad **T**bi. 5. super illud. Qui bñ p̄sūt p̄sbi &c. dicit glo. aug. Necessitas ē accipere. vnde inuit. charitas ē p̄bē nō tñ venale est euangeliū pro his **S**i enī sic vendit̄ magnā res vili vēdūt. accipiant q̄ sustentationē necessitatis a populo mercedē dispensatōis a dño. & p̄ hoc p̄z r̄sio ad obiecta

Quēditū fuit de penis peccatozi. **E**t p̄io de ipis penis. & de remissioe penarū. **C**irca p̄imū quesita sūt duo **P**rimo vtrū aīa separata possit pati ab igne corporeo. **S**z vtrū duoz q̄ ea dē pena sūt digni vnus dūm? moztē i purgatorio q̄ alius.

Articulus. 13.

Ad p̄imū sic p̄ceditur. Uidet qz aīa a corpore separata nō possit pati ab igne corporeo: qz s̄m p̄hm. qd̄ nō tangit nō agit. sed ignis corporeus nō tangit aīam separata a corpore: cum non habeat terminos corporales: que autem se tangūt habēt vltima simul. q̄ aīa separata non patitur ab igne corporeo. **P**reterea illa que patiuntur adinueniē inuicēz querti possūt. **S**z aīa nō pōt conuerti in ignē corporeū nec e cōuerso. q̄ aīa non potest pati ab igne corporeo. **P**reterea **B**er. dicit. qz nihil ardet in inferno: nisi propria voluntas. **S**ed p̄pria voluntas cū sit quedā spirituale non

potest esse mā ignis corporalis. Gaia
a corpore separata non pōt ab igne cor
poro pari. **S**ed p̄ra ē q̄ dī Fla.
ultimo. Ignis eorū nō extinguitur.
R dō q̄ pari multipl̄r dī. vno mō
pari cōiter dictū idē ē quod recipe. fm
q̄ sentire ⁊ intelligere ē quoddā pari.
⁊ hoc modo aīa iuncta corpori patit̄
a rebus corporis sentiēdo ⁊ itelli
gendo. s̄ an separata a corpore possit h̄
modo a rebus corporis pati: alterius
q̄ōnis ē. p̄pter quodazq̄ dicūt q̄ aīa
separata a corpore ⁊ et angelus pōt acci
pere cognitiōē a rebus sensibilibus
s̄ si ēt hec op̄niō ēt v̄a: tñ pari sentiē
do ⁊ itelligēdo ē p̄fici nō puniri: nisi
forte p̄ accidēs in quātū id qd̄ sentiē
vel intelligitur repugnat volantari.
s̄ ipm̄ sentire vel itelligere fm̄ se cōsi
deratū penale nō ē. **A**lio modo dicūt
pari. p̄p̄ie loquēdo fm̄ p̄rietatē agen
tis ad paties. put. s̄ pari dicimur cum
aliqd̄ nobis aduenit qd̄ ē p̄riū nature
vel volūtati nostre: ⁊ fm̄ hoc īfirmi
tas ⁊ tristitia passiones dicūtur. **E**t
hec quidē passio dupl̄: cē pōt. vno mō
p̄ receptionem forme p̄rie sicut aq̄ pa
titur ab igne quātū calefit. ⁊ per p̄is
diminuit̄ qualitas nāl̄is eius. s̄ mō
separata aīa non pōt pari ab igne corpo
reo: q̄ nec calefieri potest nec desicca
ri: nec fm̄ formā aut q̄l̄itatem quācū
q̄ ignis corporei mutari. **A**lio mō
dicunt pari cē illd̄ quod quocūq̄ mō
impetitur a suo p̄prio impetu vel icli
natione sicut si dicimus lapidem de
scendentē pari: cū impeditur ne deor
sum pueniat. ⁊ sicut dicimus boiem
pari cum detinetur vel ligatur ne va